

# JAVIER CABRERA RODRÍGUEZ

## PERFIL

Desarrollar una carrera profesional contribuyendo con conocimientos y experiencia, proporcionando resultados óptimos para el logro del objetivo organizacional.

De carácter dinámico, entusiasta, responsable, creativo, con iniciativa y puntualidad, asumo con agrado los retos y metas que la organización me pudiera plantear; con buen manejo de relaciones interpersonales, facilidad para trabajar en equipo, así como para resolver problemas eficientemente y lograr las metas trazadas por la empresa y mi grupo de trabajo; disposición para adquirir nuevos conocimientos.

## CURSOS Y ENTRENAMIENTO

- Seminario en Administración de Proyectos
- Seminario en Bases de Datos, SQL Básico, ERP Y CRM.
- Curso de capacitación para Capacitador (conocer) primera fase.
- Process Expert Intelisis en diferentes módulos.
- BPMN para modelado de procesos.
- Conocimientos en UML para modelado y sistematización de procesos.

## APTITUDES

- Liderazgo
- Proactividad
- Creatividad
- Capacidad Analítica
- Resolución de Problemas
- Trabajo en equipo
- Orientación a resultados
- Servicio
- Honradez

## EDUCACIÓN

**Universidad Tecnológica de México (UNITEC)**

2000 – 2005

**Licenciado en Informática Administrativa**

Titulado

## EXPERIENCIA LABORAL

### SECRETARÍA DE EDUCACIÓN PÚBLICA

**Subdirector de Procesos y Calidad en Aseguramiento de la Calidad**

01 octubre 2017 – 31 de marzo del 2023

**Situación:** Administración y distribución de actividades integradas en los módulos que integran al SANE permitiendo alcanzar la liberación de Procesos a corto plazo implementando la metodología de pruebas.

**Acciones ejecutadas:** Aplicación de metodología para optimizar resultados en pruebas de módulos que integran SANE

- Planeación: Estimación de tiempo y recursos, Alcance y Estrategia de acción para obtener resultados.
- Diseño de casos de Pruebas: Verificar los requerimientos entregados, cambios o ajustes a los procesos implementados en SANE.
- Implementación de las Pruebas: Organizar los requerimientos en categorías lógicas. Elegir las técnicas de análisis apropiadas y los formatos para su documentación.
- Evaluación de criterios de salida de matriz de casos de prueba y aclaración de reporte de resultados.
- Cierre de procesos y liberación de pruebas a SANE productivo.

#### Resultados obtenidos:

La implementación de reglas de negocio para mitigar riesgos, mantenimiento oportuno del SANE, la administración efectiva para atender con menor tiempo en las liberaciones de nuevos requerimientos, cambios a los procesos de MAP (Administración de Plazas), MDP (Nombramientos Personal), MCN (Cargas de Nómina), MF (Financieros), Mi Portal (Descarga Recibos Trabajador). Mejorando en la gestión de las solicitudes de las áreas internas y externas de la DGSANEF.

Apoyo a la mesa MAI (Mesa de Ayuda Interna).

Soporte a Operaciones DGSANEF (directores y enlaces administrativos) agilizando los tiempos de respuestas a la administración, uso de los módulos del SANE.

Soporte procesos en Direcciones de USICAMM dentro de los procesos de carga de Promociones, incentivos a los trabajadores.

### **Subdirector Analista y Aseguramiento de calidad**

01 noviembre 2013 – septiembre 2017

- Coordinación y seguimiento para dar cumplimiento a la calidad de los componentes del sistema SANE.
- Generación de documentación técnica y de negocio para capacitación
- a los usuarios finales y entidades federativas del uso del SANE. Monitoreo de los procesos del Módulo financiero, Módulo de Carga de Nómina, Movimientos de Personal.
- Validación y mantenimiento a los criterios y procedimientos de movimientos de Plazas.
- Seguimiento e implementación de mejoras a los procesos de SANE de los módulos de carga de nómina y Módulo Financiero.
- Soporte a la operación diaria del SANE, para detectar y corregir incidencias que se presentan en la carga de información.

### **COVALU SC**

**Consultor**

01 de julio 2010 – 31 de mayo 2013

- Análisis, desarrollo, implementación y ejecución del sistema ERP Intelisis dentro del sector de manufactura, industrial, automotriz, servicios, obteniendo una mejoría de tiempos, optimización de información, en donde el resultado final es el análisis del contenido de datos para el cliente, en base a las mejores prácticas a nivel mundial.
- Implementación de metodología I3 brindando eficiencia en cada fase del proyecto logrando análisis de requerimientos, detección de datos de forma periódica para la ejecución óptima del proceso.
- Proporcionar soluciones y alternativas de impacto administrativo y operativo teniendo como resultado reducción de tiempos de operación, disminución de costos, información en tiempo real para la toma de decisión adecuada.
- Detección y levantamiento de necesidades de los clientes, llevando a cabo el diagnóstico, desarrollo e implementación de la propuesta comercial y presentación del producto necesario para la cobertura del servicio.
- Levantamiento de información para la preparación de diagnósticos y presentación del producto al cliente.

### **AGASYS, S.A DE C.V**

**Consultor Sap B1**

16 mayo 2013 – 31 agosto 2013

- Apoyo en Análisis, desarrollo e Instalación de SAP Bussiness One logrando de forma satisfactoria una implementación óptima en equipos personales.
- Análisis, desarrollo, e implementación de requerimientos comerciales, financieros y de logística contemplando las mejores prácticas de los procesos de negocio que las empresas requieren.
- Ejecución pruebas de calidad al desarrollo de Add-On de Complement One, identificando que el requerimiento fuera óptimo en su implementación.

